
HOVORY
s Janem Rybářem

Deník
venkovského
faráře
Josef Beránek

V y š e h r a d

K a r m e l i t á n s k é  
n a k l a d a t e l s t v í



Copyright©JanRybářSJ,JosefBeránek,2016

ISBN978-80-7429-755-7
(Vyšehrad,spol.sr.o.)

ISBN978-80-7195-845-1
(Karmelitánskénakladatelství,spol.sr.o.)



„Točíme se pořád okolo hříchu, ale otec v příběhu 
o marnotratném synovi objímá syna smrdícího po prasatech. 

Nečeká, až bude prosit o odpuštění, a jde mu vstříc.“



165

Prvníkonvertitka

Zmínil jsi, že jste s rodiči často navštěvovali různá poutní místa 
v okolí, je to pro tebe i dnes nosné?

KřtinyuBrnabylypoutnímmístemnašírodiny.Tamměl
svatbumůjpradědečekEmanuelRybářaotcůvbratranecTro-
nečekzHabrůvkytamceládesetiletíhrávalnavarhany.Neza-
přuvsoběmoravskéhokatolíka.Mámtovsobědodnes.Sveli-
koupokorousemodlímZdrávasMaria,itudruhoučást.Věřím,
žetomáváhu.MatkamnepoporoduneslanaHostýn,babička
mnedalajakousizázračnoumedailku.Vnoviciátějsempřijal
karmelskýškapulíř.

Mámrádtakrásnámísta,kdenejsoupřírodaaarchitektura
přehlušenybolestínskýmzdobením.

Azdajsoupoutnímístaidnesnosná?Podívejsetřebananeda-
lekýKrzeszów.Řadalidímipotvrdila,žetamnalezlivelkývnitřní
klidasílu.Helenatamjezdímocrádaamodlísetamzacelou
rodinu.Známmanžele,lékaře,kteříspíšzezvědavostinavštívili
Medžugorje.Tehdybyli,jakseříká,nevěřícíadneschodípravi-
delnědokostelaakesvátostem.Jinísevrátiliaříkali,člověče,
tamtojesamýkšeft…

A co růženec?
Domajsmesemodlilirůženecčasto,idneskdyžnemámsílu

nameditování,berusidorukourůženeček.Koliktajemstvíje
spojenosokamžikemzvěstování,smomentem,kdyBůhsestal
člověkem,sKristovouláskouknám.Přestavujisi,jaksevypra-
vilanacestukAlžbětě.Píšese,žezaníMariašla,abyjíposlou-
žila,aleženajeruzalémskéhoknězemělajistěněkolikslužek.
Mariazaníšla,abysemohlaněkomusvěřit.Možnáseitrochu
styděla,nevěděla,jaktoříct.Pamatujise,jakjájsemsestyděl



166

řícirodičům,žejsemkněz,vždyťmocdobřevěděli,jakjsem
nehodný.Nebototajemství,jakseJežíšpotíkrvívGetsemanské
zahradě.Jistěvidělvtuchvílipředsebounašicírkev.Všecko.
VčetněRybáře.Viděl,cosescírkvístane,apotilsehrůzou.

Mneučilijezuité,JanoDieškaaAťaMandl,žeDuchsvatýje
ženskýprvekvTrojici.Tomnevždyckyupoutalo.Málokdoto
taktoformuloval.ApřeceBůhnámdalživot,stvořilnászničeho.
OnjeMatkou.ŘíkátoústyprorokaOzeáše:provazy lásky jsem 
vás táhl, jako matka jsem se k vám choval, učil jsem vás chodit… 
Tojsoupřecenádhernéverše.Ikdybymatkazapomnělanaplod
svéhotěla,jánezapomenu.Tojsoumateřskáslova.

Rádsetakémodlímvrůženci:který byl pokřtěn v Jordánu.
JanKřtitelkesvéhrůzevidímezicháskou„plemenazmijí“
Ježíše.PřitompodleKřtitelemáMesiášpročistitmlataplevy
spálitohněmneuhasitelným!Přiložitsekerukekořenůmšpat-
néhostromu!AteďvidíJežíšeuprostředtéchátry.Jetoopravdu
Mesiáš?Ptáseještěkrátcepředsmrtí.Ano,jetoKristus,Osvo-
boditel,hebrejskyJehošuah.Idnesjepřítomenmezivšelijakou
cháskou.Čekánaimpulz,kterýmůžepřinéstnějakáživotníudá-
lost,neboimpulzněkohoznás.Sámjsemsestakovýmilidmi
setkalajedinácesta,jakjeoslovit,bylzájemoně.

Jsou ti blízká zjevení?
Touotázkoujsimipřipomněljednohomaléhoministranta.

Bylonástenkrátvkostelejenpáraonpomšivsakristiipovídá,
žebytochtělonějakézjevení!(smích) Zjevenímipřílišblízká
nejsou.Učilinás,žezjevenípřinášejítakzjednépětinyto,conám
říkáevangelium,aostatníjezhlavyvizionářů.Někdovyzdvihuje
zjeveníKateřinyEmerichové,kdeseříká,kudyšelKristus,co
mělnasoběatakdále.SvatáBrigitaŠvédskápřitomostejných
událostechnapodkladusvéhozjeveníhovoříúplnějinak!Nebo
svatáFaustýnka…nicprotitěmdobrýmženámnemám,aleje
vtomhodněznichsamých.

Jedenstařičkýfarníkmijednousvěřil,ževěří,žeroku2017
Bůhzvítězínadsvětem.Budetototižstoletodfatimského
zjevení.Tendobrýmužbylsmutnýzestavudnešníhosvěta,



167

zarmoucenýzesvýchpotomků,kteřísevzdálilivíře.Vše,cose
dřívzdálotakpevnéajasné,sehroutí.ABůhstálemlčíanejedná.
Všelijakázjevenípřislibují,žejednouBůhpřecejenpromluví.
ŽejednouBůhzvítězí.Ohromítensvětnevěryazábavy.Oslní
tyvetměhříchu.JenžeaninaGolgotěBůhnezasáhl.Mlčeljako
dnes.AnizmrtvýchvstalýKristusneohromilsvénepřátele.Uká-
zalsejentěm,kteříhomělirádi.JentěmdalsvéhoDucha–aoni
seproměnili.

Apřestomámedostlidí,kteřípožadujízázraky,kterébyjim
přineslyzkušenostBohavrovině,ježjejimprýsrozumitelná,
vroviněhmotné.VnitřnílogikaJežíšovaposelstvíunichneza-
bírá.Nežijíevangeliem,aleneklidemsoukromýchzjeveníapro-
roctvívšehodruhu.

V jednom svém fejetonu hovoříš o stigmatizované dívce a též 
o jiné, která hovořila s krásnou dívkou v modrých šatech.

Ano,vlétěroku1951bylaněkolikdnínavyšetřenívZemské
nemocnicivBrněasišestnáctiletádívkaspětiotevřenýmiranami
narukou,nohouaboku,tzv.Kristovýmistigmaty.Holkanepo-
křtěná,víryneznaláatedynevěřící.Rányseneléčily,aninezaní-
tily.Vůbecjínedošlo,žebymohlojítostigmata.Dostalsekní
spolubratrpaterChromeček,alepakzmizelaneznámokam.Její
jménoznaljenprimářPodlaha.

PodobnýpříběhjsemzažilvseverníchČechách.Nečekaně
mneoslovilamatkaděvčátka,kterénazahraděmluviloskrás-
nouženou.Rodičedívenkybylisoudruzi,paníučilanagym-
náziu,otecbylnějakýředitel.Osmiletádívenkaprýpřiběhla
kmatceavyprávělají,žejitažena,kterátamstálamezirůžo-
výmistromky,pochválila,žejeposlušnáapracovitá.Matkastr-
nula.Brankapředdomembylazamčená.Zahraduzavysokým
plotemhlídalpes.Fantazírovalatamalá?

Lečděckobyloneústupné,ažsivzpomnělo,žetadámasi
ulomiladvěrůže.Obě,matkaidcera,uhánělyzadůmdokouta
zahrady:narůžovémstromkubylyčerstvěodlomenydvěrůže.
Kdyžjsemtopakvidělsám,pořádněvemnězatrnulo.Prosiljsem



168

tupaní,abyseotomvůbecnikomunezmiňovala,aužvůbecne
manželovi.Slíbilatoadodržela.

Proč jsi to chtěl utajit? Obával ses, že bys mohl dopadnout 
jako pater Toufar?

Tone,srovnánísJosefemToufaremmnenikdynepřišlo
namysl,vždyťvČíhoštividělpohybkřížkucelýkostel.

Spíšjsemsipředstaviltuživotníkrizilidí,kteříbyli,jakse
tehdyříkalo,nomenklaturnímikádry.Stáliokariéruateďbyje
nepochybněčekalynájezdy „zjevařů“aneodbytnápozornost
StB.Tovíš,žemnetovelmisilnězasáhlo,ažmimrázběhal
pozádech,alemámzato,žetosetkáníbylourčenétédívence,
neširokémuokolí.

Říkáš, že i tebe to zasáhlo?
Ano,myslím,žeačjsemhodněopatrnýnairacionálnízále-

žitosti,beruodtédobytakovéudálostiajejichsvědkyvážněji.

Mělo to ještě nějakou dohru?
PředdvěmaletyzamnouvAlbeřicíchpřišlapanívletech,že

mneznázdětství,žejsemjíkdysidalnějakouknížku.Nepama-
tovaljsemsiji,anisinevybavil,odkudbychomsemohliznát,
ažmipřipomnělatuvesnici,kdebydlelataosmiletádívenka.
Bylatoona.Tenkrátjsemjídalnějakouknížkusilustracemi
DaisyMrázkové.

Okamžitěsemitapříhodavybavilaatakjsemsejíopatrně
zeptal, jaksedostalakvíře.Odpověděla,žesivzalavěřícího
muže.Víš,vtomvidím,jápověrčivý,stopyPannyMarie.Zeptal
jsemseještě,zdasinevzpomínánanějakouzvláštníudálost
nazahradě,ananicseneupamatovala.Užjetopryč.

Pamatujisi inajinýsilnýpřípad,znaljsemdvojicikumš-
týřů,žilispolunesezdaní,mělirádialkohol,alebyli tohodní
lidéamělidceru.Podelšídoběsedcerkaobjevilavkostele
ašlakpřijímání.NepoznaljsemjiaTěloPánějípodalaona
sejakodospěládostalakvíře,jejímanželvyučujematematiku
najezuitskéškolevBelgii.



169

Myslíš, že takhle Bůh či Panna Maria vstupují do našeho světa?
Tonevím,tojepromnetajemství,alevím,ženámvšemdal

PánBůhevangelium.

Kdo je pro tebe Panna Maria?
Mariajeprvníkřesťankaataképrvníkonvertitkazežidovství.

Onatímnaplnila,cojejíSynžádal:„Buďtejinačí!Změňtese!“
Nebylotopronisnadné.Onasvédítějistěneadorovala.Musela
přejítodkonkrétníhoJežíšovalidstvíkjehoBožství.Byltopro
ninadlidskývýkon.Dlouhonetušila,žejeMatkouBoží.Nepo-
rodilaKristaprosebe,alepronás.

BůhvstoupilnascénusvětajakoDítěskrzebezbrannouženu,
abysehoužnikdonikdynebál.Jakýdůkaztouhypodůvěřečlo-
věka!Ajakérizikoproněj.

Loučení se sestrami v Trutnově, 1990



170

Co všechno jsi vyjádřil a přitom jsi vůbec nepoužil slova oro-
dovnice, prostřednice, přímluvkyně, jak Pannu Marii téměř 
automatizovaně nazýváme…

Hádám,žeimysamichápemetytotitulaturynejistě.Jesnad
Bůhtěžkodostupný,lidemuzavřený?Alekazatelénapoutních
místechsitímhlavunelámouafrázeminešetří.(smích) Přitom
setizvídavímohouuMatkyKristovynaučitmnohému:Iona
septala,jaksetostane?DocelaseažuleklavelkéhoVyzvání
Božího.MariaseučilalásceamilosrdenstvíusvéhoSyna,aOn
nasoběukázal,žetovšepramenívdobrotějehoOtce.Proto
nedržírukusvéhoSyna,kterýbynásprýjinaktěžceztrestal.–
Tojeurčenozatvrzelcům,alenehledajícím.Nebylbypronipří-
hodnýčestnýtitulUčitelkavíry?

MatkaJežíšovanásučívířeidůvěře.

V posledních letech se hovoří o zážitkové spiritualitě, mnozí 
lidé, zvláště mladí, rádi chodí na poutě, kde se vyzpovídají, 
jdou k přijímání, ačkoliv během roku je pro ně těžké chodit 
pravidelně do kostela a ke svátostem, co si o tom myslíš?

Vícnež spiritualitynesenézážitky sivážímzkušeností
sBohemsdílenýmiovšemsněkýmmoudrýmcobypřítelem
aprůvodcem.

Svým způsobem tomuto trendu odpovídají světová setkání 
papeže s mládeží, jako se konalo letos na Jasné Hoře u Čen-
stochové. Jak se na ně díváš?

Masovésetkánímládežpotřebuje,potřebujeihvězdyaidoly.
Důležitéje,cojimjejichidol,papež,kněz,charizmatička…,
nabídne,jaképoselstvímáajakjesilné.



173

Člověkjekomentářkevangeliu

Jací lidé jezdí na duchovní obnovy, jichž se účastníš?
Bývajítoobnovypromuže,proženy,nebopromanželské

páry.Anebotaképrootcesesynyčimatkysdcerami.Bývajítam
lidérůzní.Chlapitřebavyhecujínevěřícíhokamaráda.Někteří
účastníci jsourozvedení,nebožijínahromádce.Vatmosféře
duchovníobnovysinavzájemnastavízrcadloaneberousiser-
vítky.Jábychtakpřímočarýbýtnedokázal,aleonisitomezi
sebouřeknou…avezmouto.Zažiljsem,jaksejedenzpřítom-
nýchještěběhemsetkánírozhodl,žesesdružkouoženíanad-
šeněmisděloval,jakoumělaradost,kdyžjítovolal.

Co ty lidi táhne na exercicie?
Setkáníjenapárdnívytrhnezezaběhanéhoživota.Jsou

vkrásnékrkonošskékrajině.Ajetolevné.(smích) Běhemletse
vytvořilazákladníparta,kteránaduchovnícvičeníjezdíopako-
vaně.Kdyžsepřipravuji,volámvždyckyPepíkovi,tojesprávce,
aonmihlásí,kolikjenovýchlidí,zdajsoupřihlášenižidé,nebo
adventisté,abychnepláclněconevhodného.

Myslím,ženakonecnejvícúčastniceichlapyzajímajípro-
blémyvmanželskémsoužití.Představsi,dokaplepřijdepade-
sátkamaminekmezitřicetiačtyřicetilety.Zpívajíjakandělé,
ažčlověkjihne.Pakserozhovoříahlavamiztohoklesá.Třeba
jednařekne:„Mámekrásnémanželství,alebydlímeumých
rodičůamojemámapořáddoméhomužeryje.“Jinoutrápí
hlubokédeprese.Dalšímámuže,cosetěžkobránílahvi.Ještě
jinámámanžela,kterýnemázájemosex,anebosenaopakpři-
zná,žezesexunikdynicneměla,jenbolest...Costím?Jaktěm
lidempomoci?Zarážímnenatom,žečastosiosvýchtrápeních
nemajískýmpromluvit.Snadjetotím,ženámchybíhlubší

< Duchovní obnova v Domě setkání v Albeřicích, 2011



174

životvefarnostech?Neboselidésnázesvěříněkomuvzdále-
némujejichběžnémuživotu?

Nepřekvapuje tě, že se ani tolik nemluví o veřejných či ekono-
mických záležitostech, o spravedlnosti odměňování či odvádění 
daní? O tom, co jsme v tomto směru dlužni obci?

Vlastněanine.Jsourůznílidé.Jednichtějísvětměnitjakoby
zvenku.Ulehčit lidempráci,nastavětsupermarkety,dávajíse
doveřejnýchslužeb,alemnohdybeztouhydátněkomuradost,
spíšsevjádruchtějíukázat,dostatnavýsluní.Tidruzí,aťuž
majíekonomickéúspěchynebožijí„zrukydoúst“,tušížesvět
semusízměnitzvnitřku,abykněčemubyl.Atynejbližšívztahy
jetřebaléčitnaprvnímmístě.

Kolemnásjespoustabojovníkůprotiglobalizaciarozumím
jim,kdyžjímínísvětbezhranicpropeníze,kapitál,podnikání,
zisky.AlemáněkdolepšíviziEvropy,světa?Tvrdím,ževelcí
politiciastátníciseinspirovaliainspirují5.kapitolouMatoušova
evangelia.MartinL.King,NelsonMandela,MahátmaGándhí,
tiukázali,žekosvobozenínenítřebazbraně.

Mluvíš o Horském kázání, resp. o blahoslavenství? O textu, 
který býval chápán jako výzva pro řeholnice a řeholníky?

Pročjenproně?OconámjdevEvropědnes?Abychomměli
stálevyššíživotníúroveň?

Otom,zdamůžebýtevangeliumvodítkempropolitiky,se
vedouveřejnédebaty.Tímtosměremsměřovali iautoři listu
Pokojadobro.Heslajakořídit stát jako firmusepřinejlepší
vůlibrzyukážoujakolacinánebonaivní.Politikbysemělodvá-
žitopřítseovětšívizi.Spravovatsvěřenouúlohupoctivě,mít
namysliblahotěch,ježzastupuje,todokážouvposledkujentací,
jimžjsoublahoslavenstvísrozumitelná:Blaze těm, kdo hladovějí 
a žízní po spravedlnosti, těm, kdo působí pokoj… Každýpoli-
tikslibuje,snažísezaujmoutvoličeprosvojipředstavu,jejich
slibyprověřujejejichosobníživot.Věřmetěm,kdosedržíKris-
tovýchzásad.



175

Jak v tomto kontextu vidíš Evropskou unii?
Evropskáspolečenství,předchůdcednešníUnie,zakládalipo

válcelidé,kteřítomuvelmidobřerozuměli,věděli,jakoucenu
másmíření,povědomíspolečnéhodobra.Vlastněaždodevadesá-
týchletminuléhostoletíšlooprojekt,taktrochunaokrajizájmu
politiků,vněmžsevícnežjindeangažovalikřesťané.Spromě-
nounaEvropskouuniiavytvořenímspolečnéměnyzačalybýt
bruselskéúřadyiEvropskýparlamentlákavéprolidikariér-
níhoražení.Našilidéčtou,jakoslnivéplatyevropštíúředníciči
poslanciberou,aočekávajíoslnivévýsledky.Nenídivu,žese
dívajínatakovoutoEvropukriticky.Nenídivu,žepotěchletech,
copronásbylasvobodnáEvropanedostupnýmrájem,námdnes
připadáobyčejná,nedokonalá.

JakbynašiUniividělSlavníkovec,biskupVojtěch?První
Čech,kterýbyliEvropan?VojtěchstudovalvNěmecku,pobý-
valvŘímě,působilvČecháchivMaďarskuanakonecbylzabit
naseveruEvropy.Rozuměldomácímuprostředí,alecítilsouná-
ležitostistehdejšíkřesťanskouEvropou.Chápal,žejednonelze
rozvíjetbezdruhého.Tonám,Čechům,dnesmnohdychybí.
Společnédobrorovnásemojedobro.Chtělobytovícpřísnosti
ksobě!Evropaseonásnepostará,mysemámestaratoni.

Píšeš i politická zamyšlení různým politickým subjektům?
Kdyžmajízájemamohupsát,cochci,pročne?

A jakou máš politickou linii?
PtaljsemsevHradcichytréhovzdělanéhopána,příznivce

VáclavaHavla,kohovolilvpřímévolběprezidenta.Aonže
MilošeZemana.Kdyžjsemsezeptalproč,říkal,žeZeman„je
náščlověk“.Nedalomitoaptaljsemsedál:„Jaknáščlověk?
Cotímmyslíš?“Aonnato,žetoMilošZemanříkal.Všichni
takněcoříkají.Aprotonabádámvoliče,abyvolililidinepodle
krásnýchřečí,slibůahesel,aleabysizjistili,jakžijí,zdajsou
zvyklípoctivěpracovatprodruhé,vnímatmístníkomunituaroz-
víjetji.Takovílidé,aninemusíbýtpokřtěníachápouvýznam



176

kostelavobci,křížkůucestymezipoliakřesťanésnimimohou
spolupracovat…

Povzbuzuješ slušné lidi, aby šli do politiky?
Samozřejmě.(smích) Vyčítaljsemvnadsázcesynůmstarosty

zHostinného,jakto,ženejdoudopolitiky,žetoješkoda,když
užmajíjménodíkytátovi…Teďjsempostrčiljednušikovnou
dívkuvHradciajendoufám,žesemezitěmipolitickýmimata-
doryneztratí.(smích) Mladílidésednesvšakneradiangažují
jménemnějakéorganizace.

A když už, lákají je sdružení zaměřená na udržitelný rozvoj či 
na záchranu zidealizované historie…

Tomůžebýtslibné!Filozofbyřekl,žečlověkneníjensou-
částíVesmíru,alejehosmyslem,zauzlením,završením.Můžeme
aletakéříci,žekamtáhnečlověkVesmír,tamseocitne.Táhne-li
lidstvo,všecojemusvěřeno,kezlu,budeipřírodavnesouladu,
vneřádu,vezmatku.„Celétvorstvotoužebněvyhlížíanedo-
čkavěčeká,cosnímčlověkudělá,“píšePavelzTarsu.„Zůstala
naděje,žeisamotvorstvobudevysvobozenozotroctvízániku,
zporobyporušení,auvedenodosvobodyaslávyBožíchdětí.
Zatímalesténá.“(Řím8,19)Vždyťlhostejnostkživotnímupro-
středí,pohodlnostčitrochalumpárnynašíicizímávposledku
podílnachaosupřírody.Netedyhvězdyjsouvinny,žeovlivňují
jednáníčlověka,alekdoví–člověkmůžebýtvinen,žehvězdy
padajíaVesmírsechvěje.

Člověk,říkápapežFrantišek,má„obdělávatastřežit“zahradu
světaabýtsipřitomvědom,že„konečnýmcílemostatníchtvorů
nejsmemy.Spíševšichnitvorovépostupují,společněsnámi
askrzenás,kespolečnémucíli,kterýmjeBůh“.

Jiří Zajíc hovoří v duchu koncilní konstituce Gaudium et spes, 
že církev a svět jsou spojené nádoby, že atmosféra ve světě se 
odráží v církvi a naopak. Je ti to blízké?

Rozhodně.Podívejsetřebanadebatuouprchlících:rozdě-
lujestejněspolečnostjakověřící.Přitomfarnostiaspolečenství,



177

farníadiecézníradybymohlybýttakové„laboratoředialogu“,
jakbyřeklipánovézkřesťanskéakademie,kdebykrystalizovaly
názory,kterébysenepochybněpromítlydoveřejnéhomínění.
Představsitřeba,žebychomseodhodlalipropůjčitnějakýnevy-
užitýklášteruprchlíkům,jaknavrhovalpapežFrantišek,aještě
bychomměliplán, jaktěmlidemposousedskupřiblížitnaši
kulturu.Novinářibyseslétlijakovosynazbytekpiva!(smích)

Říkal jsi, že končí období klerikální církve, jak by měla vypa-
dat ta poklerikální?

Tojemůjideál.Jetonerozdělenácírkevtvořenálaos,Božím
lidem.Církevbezrozdělenínacírkevučícíacírkevposloucha-
jící.Církevbratrskáasesterská.

LíbísemislovapapežeFrantiška,kterýříká,želaik,kterýze
svépodstaty,zesvéidentitytkvívsrdcisociálního,veřejného

Prezentace a autogramiáda knihy Kam jdeme?, Rychnov nad Kněžnou, 2012



178

apolitickéhoživota,protožemáúčastnakulturníchformách,
ježsenepřetržitěrodí,potřebujenovéorganizačníformyazpů-
sobyslavenívíry.

Církev bratrská a sesterská, to znamená, že nebude třeba hie-
rarchie?

Hierarchievpřekladuznamenásvatovláda.ZatímcoKristus
hovořiloslužbě,vždyťpapežsiříkásluhasluhůBožích.Vztahy
vcírkvimajíbýtuspořádányjakovefungujícírodině.Ivrodině
musejídětiposlouchat,zvláštěkdyžjsoumalé,jevníctěnaauto-
rita,aleodstupňovaně.Spatnáctiletýmpotomkemsejednájinak
atřicetiletýnaopakmůžeraditrodičům.

Přednáška na Akademických týdnech v Novém Městě nad Metují,  
devadesátá léta minulého století



179

Mámetolikvzdělaných,uvážlivýchaochotnýchlaiků,kteří
bymohlikléruradit!Alechápounašipánibiskupové,žebysi
mělinechatporadit?KdyžsevěřícílaicisjedoudoOlomouce,
biskupové,ačpozváni,nedorazí…Bojíse?

Vidímvelkoupokoruvtom,jakpapežFrantišektutradiční
pyramidu, jejížzákladnutvoří laiciavrcholřímskýbiskup,
obrací.Jednásejenoto,kdotopochopí.Sámjsempřesvědčen,
žeprávělaicizachránítutocírkev,atotím,žebudouprosazovat
dobrévěciodspodu.

Tilaici tušívícnežpreláti, jakrychletečedolodičkynaší
církve.PánovéprelátizapomnělinaPaktzkatakomb,alelidé
nikoliv.Jsoublížeživotunežklérus.Myjimdneskanestačíme
snašimiformulkami.Onichtějíživoucícírkev,nehierarchii,
aleanidemokracii.Chtějírodinu,kdepanujedůvěraakdemají
ionisvůjhlas.

Rozlišení mezi královským kněžstvem a služebným kněžstvem 
bylo po staletí vnímáno jako zásadní a nepřekonatelné. Vždyť 
kněz bývá chápán jako prostředník mezi člověkem a Bohem. 
Otto H. Pesch ve své rozsáhlé studii o druhém vatikánském 
koncilu tuto otázku obchází tím, že říká, že tyto dvě role jsou 
nesouměřitelné. Jak tomu je podle tebe?

Knězjeten,kdopřiblížíBohalidem.První,kdotoumí,jsou
rodiče,tedykrálovskékněžstvo!Myslímsi,žeztohostaletého
rozdělovánínicdobréhonevzešlo.Křtemsestávámecelýmživo-
temKristovými,atovšichni,laici,řeholnice,řeholníci,kněží
ibiskupové.Všechnyostatníslibya„zasvěcení“nejsounutná,
nejsouvpůvodnímslovasmyslutakpodstatná.

Sám zmiňuješ jako významnou událost první sliby, ale o věč-
ných slibech jsme nemluvili…

Slavnéslibyjsemskládal14.srpna1971vkosteleBožského
srdcevHradciKrálové.Bylanormalizace,protojsmevyužili
kostela,kdebylfarářemspolubratrJanNevtípil.Slibyjsemsklá-
daldorukouprovinciáloviJanuPavlíkovizazamčenýmidveřmi,
přítomnibyliužjendvaspolubratři.



180

Aleopravdu–čímjsemstarší,tímvícjsempřesvědčen,že
bychommělidbátoto,abychomjedinečnostkřtuničímneza-
stiňovali.

Přemýšlím, kam až, k jakým důsledkům tahle myšlenka vede? 
Neobáváš se, že by to nějaké farní společenství zneužilo?

Všechnosedázneužít.Vím,kamsměřuješ.Knězpřichází
odanouvýlučnoupozici.Tonenípronásknězesnadnásituace.
Farníradamůžebýtdesetchlapůz„c.k.doby“afarářebrzdit.
Alejetodůvod,upřítradšilaikůmspoluodpovědnost?Apoštol
Petrříkásměremklaikům:vyjstelidvyvolený,národsvatý,lid
patřícíBohu.Anám,kléru,přísluší„obsluhovatvásustolu“.To
děláVáclavVacek.Pomšijde,vaříkávuačajanabízíjefarní-
kům.Přímovkostele.

Víra,kteroujsmeobdrželi, říkápapežFrantišek, jedarem,
kterýjsmevmnohapřípadechdostalizrukounašichmatek
ababiček.OnyjsouživoupamětíJežíšeKristavnašichdomo-
vech.Vtichurodinnéhoživotasevětšinaznásnaučilamodlit,
milovatažítvíru.Bylotouvnitřrodinnéhoživota,kterýpak
přijalformufarnosti,školyaobce,kdevíravstoupiladonašeho
životaastalasetělem.„Našerole,“obracísepapežnaklérus,
„našepastýřskáradostspočíváprávěvpomáháníapodněcování,
jakotočinilimnozípřednámi:matky,babičkyaotcové–praví
protagonistédějin.“

Uevangelíkůizakomunistůpastořidbalinasvoudobrou
pověst,protoževěděli,žeradastaršíchjemůžejednodušeodvo-
lat.Ašpatnéreferencejimmohouzkazitdalšípráciiživot.Tomi
nepřijdešpatnénebonezdravé.Koneckoncůvprvotnícírkvibyli
představenívybíránizestředuobcevěřících.Neříkámtoproto,
žebychbylprozavedenítohotozpůsobu,alekdomůževyloučit,
žesektomujednounašecírkevnevrátí?

Rozlišení mezi laiky a kleriky posiluje i specifické oblečení, 
není to tak dávno, co papež Jan Pavel II. prosazoval, aby kněží 
chodili na veřejnosti pouze s kolárkem…

Vzpomínámsi,žezapapežeJanaPavlaII.jsmedostalitzv.



181

Vademecum.Jedenzjehobodůříkal,žezákladníoděvkněžíje
talár.PapežFrantišeknaopaknásknězepovzbuzuje,abychom
mezilidminevybočovalioděvemanebálise,že se zašpiníme. 
(VizFilip2,5–8)Ivtomvidímnepřímédoceněnínárokůúlohy
laikůvesvětě.

Nemáme stejně stále pod kůží představu církve jako sdružení 
lidí, z nichž ti nejlepší jsou klerici a ostatní se jim snaží při-
podobnit?

Tojepravda.DovolímsiodcitovatexhortacipapežeFran-
tiška:„Pastýřnemáříkatlaikovi,comáříkatadělat.Laiktoví
častolépenežmy.Pastýřnemáurčovat,comajílaicivrůzných
prostředíchříkat.Jakopastýřisjednocenísesvýmlidemnám
prospějeptátse,jakpodněcujemeaprosazujemeláskuabratr-
ství,touhupodobru,pravděaspravedlnosti.Coděláme,abyse
vnašichsrdcíchnezahnízdilazkaženost.“

AdáleFrantišekříkáknašemutématu:„Častokrátupadáme
dopokušenímysletsi,žeangažovanýlaikjeten,kdoseúčastní
církevníprácenebozáležitostífarnostičidiecéze,amálojsme
sezamýšlelinadtím,jakprovázetpokřtěnéhovjehoveřejném
avezdejšímživotě…Anižbychomtozaregistrovali,vytvořili
jsmeurčitouelitulaikůauvěřili,žeangažovanílaicijsoupouze
ti,kdosezaobírají„kněžskými“záležitostmi;zapomnělijsme
apřehlédlivěřícího,kterýčastokrátspalujesvojinadějivkaždo-
dennímbojioživotzvíry.Totojsousituace,kteréklerikalismus
nemůževidět,protožesesnažíovládnoutprostoryanikolizažeh-
noutprocesy…“Klerikalismusbohuželzabrzdilzránílaiků,kteří
namnozelavírujímeziposlušnostíkléruavlastníodpovědností.

Možná i proto, že se ve složitých životních situacích setkávají 
s protikladnými postoji či rozhodnutími duchovních, což pod-
lamuje jejich důvěru v církev i v sebe samé…

Tojsemsinaplnouvědomilvdobě,kdyjsempracovalmanu-
álně,došlomi, jakmálotohomykněží laikůmmůžemedát.
Moctohoodnásnedostávajíaněkdynavrchodcházejíspláčem.
Někteříkněžíjentěžkopřebírajíodpovědnostzasvározhodnutí



182

ivezpovědniciajencitujídokumenty.Acohůř–jakmibylo
řečenopřijednébeseděsmanžely:„klérusbudetahattřískyzočí
lidí,conamnozenikdynemělivýukunáboženství,zatímcotrámů
vevlastníchočíchsinevšimnou!“(Lk6,41–42)

PapežFrantišekktomuříká:„Jenelogické,žebychomjako
pastýřimělimítmonopolnařešenírozmanitýchproblémů,před
kterénásstavísoučasnýživot.Naopak,musímebýtnastraně
svéholidu,provázetjejvjehohledáníapodněcovatpředstavivost
schopnouodpovídatnaaktuálníproblémy.Ačinittorozlišová-
nímspolusnašímlidemanikdynepronášlidnebobeznašeho
lidu.AjakříkásvatýIgnác„podlepotřebmíst,dobyalidí,“tedy
bezšablonování.Nenímožnévydávatvšeobecnédirektivyorga-
nizujícílidBožívjehoveřejnémživotě.Inkulturacejeproces,
kterýjsmemypastýřipovolánipodněcovatpovzbuzovánímlidí
ktomu,abyžilisvojivírutam,kdejsou,astěmi,snimižjsou.
Inkulturaceznamenánaučitseobjevovat,jakurčitáčástdneš-
níholiduvurčitémhistorickémmomentutadyateďžije,slaví
azvěstujesvojivíru...Inkulturacejeřemeslnápráceanikolifab-
rikanasériovouprodukciprocesů,kteréprodukujíkřesťanské
světyčiprostory.“

Na druhé straně nejsou někdy právě laici ti, kdo faráři a hie-
rarchií manipulují, prosazují ceremoniály, latinské obřady… 
Budou-li mít laici v církvi větší prostor, nečekají nás roztodivné 
náboženské aktivity ještě ve větším měřítku?

Nuano,jsoumezinámi„lefébristé“.Poraďmejim,kdese
sloužílatinskémše.Zpívaljsemtakéstarýmdámámlatinskou
prefaci,kdyžsitopřály.Pročne?Jetokrásné.Kdyžsemodlím
vsoukromíGloria,modlímselatinsky.Jetonádherné!Ajakby
tobylokrásné,kdybychtoumělřecky,neboaramejsky…vara-
mejštině,kterámájednoduššíslovnízásobu,jemnohévyjád-
řenotakkrásněpřímočaře.Třebaslovospaseníznamenáživot.
Nenítopůvabné?

Vjednomsloupku,nazvanémMusíšvýš, jsemsetopoku-
silpopsat:Jerozdílmezislepicíaskřivánkemapodobněmáme



183

dvadruhykřesťanů.Tiprvnírozumíklacku.Bůhvyhnalčlověka
zRáje,kdyžzhřešil.Bůhjetotižnejvýšespravedlivý!Druhásku-
pinajsouti,proněžjeBůhdobrotivýOtec,kterývyhlížímarno-
tratnéhosyna.Onjetotižnejvýšshovívavý!Dobréchceučinit
ještělepšímiazlépřivéstkrozumu.

Možná je problém také v tom, že my laici žijeme často „dvojí 
život“, jeden ve všední den a druhý v neděli dopoledne? Máš 
na to nějaký recept?

Receptječístevangelium,pětminutdenněvěnovatevangeliu.

Je v něčem specifická laická spiritualita?
Podívejsenafokolaríny,nahnutíCheminneuf,Emanuel,

KomunituBlahoslavenství,takovýchtospolečenstvíjsoudesítky.

Křest, svátost, kterou by nic nemělo zastiňovat.  
Osmdesátá léta minulého století



184

NaSlovenskutušímdodnesfungujíbuňkytzv.Rodiny,žijící
podlespirituality,kterourozvinulpodlevzoruKatolickéakce
profesorTomislavKolakovič.Přálbychsijen,abysetatohnutí
rozvíjelaiprodobrofarností,abyvěřícíznichnevytrhávala,ale
motivovalajekpráci,tam,kdežijí,kdeběžněchodídokostela,
kdestudujíapracují.TřebajaktodělajíbratřizTaizé.Zaideální
považujimalébuňkyvefarnostech,napojenénaurčitouspiritu-
alitu,aleukotvenévefarnosti.

Nevím,cobynatořeklivětšíodborníci,třebatakovýAleš
Opatrný,alemyslím,ževposledkuselaickáspiritualitamoc
nelišíodkněžské.PronásvšechnyplatíNovýzákon.Životnás
všechsemáopíratovděčnost,údiv,odvahuasdíleníobdarování.

Jenvjednomselaicimožnáliší–jsouchtěnechtěnucenibýt
flexibilnější,reagovatrychlenanovésituaceapožadavkyrodiny,
společenství,doby,aiprotobymělbýtjejichhlasvcírkvivíc
slyšet.

Jak bychom měli evangelizovat? Papež František na jedné 
straně evangelizaci chápe jako klíčovou roli církve a zároveň 
se vyjádřil kriticky o historických „nátlakových metodách“…

Lidésepředevšímdívají,jakžijeme.Člověk,každýznás,je
komentářkevangeliu.

MělijsmekdysivPoříčístaréharmonium,hrátužnanějnešlo.
Chtěljsemhorozštípat,kdyžseobjevilchlapec,kterýsechtěl
učithrátnavarhany.Pouštěljsemhoobčasnakůr,tovíš,var-
haníktomocrádneviděl.Atakjsmesedomluvili,žebychmu
nechaltoharmonium,žebymuhotátamožnáspravil.Chlapec
senanějskutečněnaučilvýborněhrát.Vystudovalvojenskou
hudebníškoluvRoudnici,pakještěAkademiimúzickýchumění
astalsešéfdirigentemposádkovéhudbyvHradciKrálové.Jed-
noupakpřišelpanpodplukovníkHanušzanašímpanembisku-
pem,žekdykolibudepotřeba,posádkováhudbajepřipravena
zadarmozahrát.Aproč?Protožesijakomalýklukmohlzahrát
navarhanyadostalrozbitéharmonium.Aněkdomuvěřil,že
znějněcobude…Aspoňtakmitojednouřekl.Jsoutomalič-
kosti,semínka,kteráněkdyvzejdou.



185

Mohl k této vizi církve jako Božího lidu, ke zrání katolíků 
ke křesťanské dospělosti přispět církevní sněm?

Jistě,tobylanašenaděje.Alecosepodařiloztěchstovekstran
podnětůvyhodnotitapřevéstdoživotanašícírkve?Asibychměl
mítvětšítrpělivost.Otovícsivážímmladýchlidí,kteřídnespra-
cujíausilujíoobnovucírkvevintencíchkoncilu.

Jakou roli sehrávají nebo by měla sehrát katolická média?
JosefZvěřinaříkával,žepotřebujememluvitsoučasnouřečí,

nemluvounebeskou.Alejetěžkéstímzačítaještětěžšívydržet.
Vážímsivšech„našich“médií,kterásetoutocestouvydala,ať
užtobyloADéčko,nebodneskatřebaUniversum.

NaopakkdyžlistujiSvětlem,vždyckymněvytanenamysli,že
úzkostastrachnejsoudobřírádci.Tentýdeníkvytahujenasvětlo
zázraky,vidění, legendyapakjsouautořipřísní:když to a to 
nebudeš dělat, přijdeš do pekla!Úzkostastrachvdušíchjeho
čtenářůnepotlačíaniútěšnéslovoKristovovevangeliu.Mám
stímdlouholetézkušenosti.

Křesťanskámédianemajílíčitvšenarůžovo,majíusilovat
opravdivostaovšemžetakéohleduplnost.Bezkvalitníchmédií
sihůřtříbímenázory,neníprostorprojejichsdílení,provytváření
„veřejnéhomínění“uvnitřcírkve.Tojepřirozenásoučástživota
dospělécírkve.Tojecesta,jakprohlubovatschopnostrozlišovat
nepodstatnéodpodstatného,atohosedržet.Aťtonedopadne,
jakříkávalJanoDieška,žecírkevbudejakopovoz,kterýstojí
namístě:„Papež,kočí,dávápovely,povzbuzuje,práskáopra-
těmi,jenžejedenkůňjechromejadruhejdivokej.“

Ty o „nové řeči“ hovoříš často…
…protoževnašířečiseodráží,oconámveskutečnostijde.

Čemuvlastněvěříme,kdyžotomnedokážememluvitvlastními
slovy?Opakujemevýrokypostaletíneměnnéadoufáme,žetak
sevyjádřímepřesněji.Astejnědojdeknedorozumění.Kdyžško-
láčkůmvyprávímoDuchu,hnedjimhlavoubleskne,nakterém
hraděasibydlí.Atiodvážnějšíseizeptají.(smích)



OBSAH

Válečnédětství /11
Nacestěkjezuitům /23

UPomocnýchtechnickýchpraporů /33
Kartouzy /43
Inkognito /55

NastudiíchpodAlpami /67
Normalizace /79

Nedokončenýpřevrat /97
Jezuitédnes /109

Rychnovskýmfarářem /117
Vespoluprácismlčícícírkví /133

Církevachudoba /141
Návratkekořenům /155
Prvníkonvertitka /165

Člověkjekomentářkevangeliu /173
Reformypronašestoletí /187

Láskuchci,aneoběť(Ozeáš6,6) /197
UčedníkemKristovým /209

Stáří /219
Pravdupozná,kdojižije /229

Namístodoslovu /239

Poděkování /243
JanRybář /244



JosefBeránek

Deníkvenkovskéhofaráře
HovorysJanemRybářem

TypografieVladimírVerner
Fotografie–RozkaBeránková,VeronikaČepelková
aarchivJanaRybáře,PavlaŠmídaaMilošeVyleťala

Vydalovroce2016nakladatelstvíVyšehrad,spol.sr.o.,
(VítaNejedlého15,Praha3;e-mail:info@ivysehrad.cz;

www.ivysehrad.cz)jakosvou1530.publikaci
aKarmelitánskénakladatelstvívPraze

(Thákurova676/3,16000Praha6;www.kna.cz;
www.ikarmel.cz)jakosvou1956.publikaci
OdpovědnýredaktorJaroslavVrbenský

Vydáníprvní.AA9,36.Stran248
VytisklaTěšínskátiskárna,a.s.

Doporučenácena248Kč

NakladatelstvíVyšehrad,spol.sr.o.,
Praha3,VítaNejedlého15
e-mail:info@ivysehrad.cz

www.ivysehrad.cz

ISBN978-80-7429-755-7
(Vyšehrad,spol.sr.o.)

ISBN978-80-7195-845-1
(Karmelitánskénakladatelství,spol.sr.o.)




